casus desumpti sunt ex iure communi, & eos docet lex 18. tit. 18. part. 4. & ibi Gregor. & Montalb.

- 2 Secunda conclusio: filius à patre emancipatus, si ingratus se praebeat, scilicet, si iniuriam verbis, aut factis, patri infrigat, potest ad patrem potestatem reduci. Ita disponit lex 19. eadem tit. quod intelligitur, quando filius voluntariè est à patre emancipatus: tunc enim cùm emancipatio fuerit gratuita, & gracie huic filius ingratus fuerit, meretur propter ingratisitudinem hac gratia priuari. Si vero coactus à iudice emancipasset, non ob id reduceretur filius in patrem potestatem. Ita aliqui, quos refert, & sequitur Gregorius Lopez ibi. Similiter non redit in patris potestatem per ingratisitudinem, quando non ab ipso patre, sed à lege est emancipatus. Sic Gutierrez de hered. qualit. & differ. S. iis. num. 122. Orosius l. qui liberos. num. 4. & 5. ff. de adopt.

CAPVT II.

De peculio, eiusque generibus.

S V M M A R I V M .

- 1 Quid, & quotuplex sit peculium, & quid differt inter peculia.
- 2 Quid sit peculium castrense, & quasi castrense, profectum, & aduentum: & que peculia in fiscalis dicuntur castrenia.
- 3 Que peculia sunt quasi castrenia.
- 4 Que peculia sunt aduentaria.
- 5 An pater sit distrahere aduentaria filii.
- 6 An teneatur pater inuentariorum facere, cion aduentaria filii recipi.
- 7 Que peculia sunt profecta.
- 8 An filio, qui pater praे catenis filii ministrat, ac rei familiaris paterna curam gerit, cionque administrat, teneatur pater laborum mercedem, seu salarium solvere, & si ipse non solvatur, an, ipso mortuo, teneatur solvere reliqui fratres: salarium (inquit) quod extraneo similiiter ministrant solueretur.
- 9 An quidquid filiusfamilias pecunia patris acquirit, vel in rebus patris, cionendum sit profectum.
- 10 An quando vivente patre, filius aliquot acquisiuit, nec constitare poset, cuis ex bonis patris sunt, cionda sunt profecta.
- 11 At si acce dilapsa sit bona aduentitia filii, & illa confusa, posse filium, defuncto parte, petere à reliquo fratribus coheredibus hoc damnum fibi restituiri.
- 12 An pater in aliquibus casibus non habeat vissimfructum in bonis aduenturis filiusfamilias.
- 13 An in his casibus pater recipiat vissimfructus comeditatum.
- 14 An donatio, vel remissio vissimfructus per patrem filio secula posse renocari per alios fratres, tanquam inofficia, & talis filius teneatur in diuisione hereditatis cum conserue cum alijs fratribus.
- 15 An remissio tacita vissimfructus sat sit, ut filius illum sibi capiat, & talis remissio, seu donatio valerat, & sit irreconcilabilis, vel sit renocabilis vissimfructus ad mortem patris.

- 16 An in legitima debita à matre, vel ascendentibus ex linea materna, & similiter in tertio bonorum possit mater, vel ascendentis hanc conditionem ponere, & vissimfructus non acquiratur patri.
- 17 An si extranei sonui patrem, & filiumfamilias instituti heredes pro dimidia parte quilibet, pater acquiras vissimfructum in parte illa relicta filio.
- 18 An quando filius eximitur à patria potestate per mortem ipsius filii, vel ipsius patris, amittat pater vissimfructum in eius aduentitia.
- 19 An quando filius eximitur à patria potestate ratione dignitatis, ut Episcopalis, paritie, &c. amittat pater vissimfructum.
- 20 An quando filius eximitur à patria potestate, quia emancipatur à pare, amittat pater vissimfructum.
- 21 An quando filius liberatur à patria potestate per matrimonium, sequitur Ecclesie benedictionibus amittat pater vissimfructum.
- 22 An si filius, ad quem pertinebat vissimfructus, scilicet coniugatus, receptis Ecclesie benedictionibus, videat patrem percipere vissimfructum aduentiorum, nec petat ab eo aduentaria, confessur vissimfructum remittere, & sic defuncto pare non teneantur heredes dilitum vissimfructum illi restituere.
- 23 An filiusfamilias per testamentum, vel renunciationem possit patrem vissimfructu privare.
- 24 An in primogenito, Ducatu, Comitatu, &c. obueniente filiusfamilias ex matre, vel linea materna, vel aliis pater habeat vissimfructum.
- 25 An si pater sit morti proximus, filiusfamilias ipsi acquirat.
- 26 An casa, qui asfertur pari administratio bonorum aduentiorum filii, reseretur ei vissimfructus, quando asfertur proper dilapidationem, item an in die aduentitia filiae acquirat pater vissimfructum.
- 27 An in vissimfructu reliquo filiusfamilias acquirat aliquid pater.
- 28 An in fendo filiusfamilias pater habeat vissimfructum.

D V B I V M . I.

Quid, & quotuplex sit peculium, & quid differt inter peculia.

- N**ota primò, peculium esse pusillum substantiam, vel pecuniam separatam à rebus, & ratioiniis patris, vel dominii, datam, vel promilliam filio, aut seruo. I. depositi. ff. de peculio. Syluest. & reliqui Summissa, verbo peculium, initio.
- Secundò nota, peculium, seu bona filiorum esse quadruplicia, scilicet castrenia, quasi castrenia, aduentaria, profectitia. Ita habetur ex d. l. peculium, & part. 4. tit. 17. l. 5. & notant omnes Summissa, & omnes Doctores.
- Tertiò nota, hoc diffaret inter ista peculia, quod in castrensi, vel quasi castrensi filius habet plenum dominium, & vissimfructum, & censem in eo quasi patrifamilias. Unde in his bonis nihil habet pater. C. de inoffic. testam. l. fin. & ff. ad Macc. l. 1. §. ultimo, & l. 2. & part. 4. tit. 17. l. 6. in aduenti-

Lib. I. Cap. II. Dub. II. & III.

aduentitio verò filiusfamilias habet proprietatem, & dominium, sed pater habet vissimfructum, dum viuit, ratione patria potestatis. l. non solum, & l. cum oparet. C. de bonis, qua liber, & part. 4. eadem tit. l. 5. in profectio autem pater habet proprietatem, & vissimfructum, filius verò nihil iuris habet. Inst. per quas person. nobis acquir. §. 1. & eadem l. 5. ita notant vniuersi Doctores.

- 4 Sed dubitabis, cui ergo vissi est hoc peculium filio. Respondebat ad hoc tantum deferre, ne publicetur casu, quo alia patris bona propter dilectionem publicantur. l. 3. §. sed viriam ff. de minoribus. Ita Sylvest. vbi supr. Courat. lib. 2. variar. cap. 8. num. 7. vers. hinc appetet. Angel. verbo, peculium, num. 1. 6. Tab. num. 17.

D V B I V M . II.

Quid sit peculium castrense, & quasi castrense, profectum, & aduentum, & que peculia in speciali dicuntur castrenia.

- 5 **N**ota in genere loquendo, peculium castrense dicitur, quod cafris, seu bello partum est, & sic dicitur castrense, quasi castris acquisitum. Quasi castrense dicitur, quod per officia publica stipendium publicum habent, quantum est. Et dicitur quasi castrense, quia quasi in castris acquiritur, ita hæc enim munia, quasi militaria censentur. Aduentum dicitur, quod nec bello, nec ratione officii publici partum est, nec ex paternis bonis, nec ex patris occasione, fed aliunde, vt donatione, legato, &c. & dicitur aduentum, quia aliunde, quam ex paterna substantia, proueniens. Profectum est, quod ex pecuniis, aut rebus patris, aut patris occasione acquiritur: dicitur verò profectum, qui proficisciatur à paternis bonis. Ita definiti leges, & omnes Doctores, vt ex dicendis constabit.

- 6 Quod secundum, scilicet, que peculia sunt castrenia.

Primo nota, castrense peculium est quidquid filiusfamilias ratione alieniis officiis militaris in bello acquirit, & hoc, sive per mare, sive per terram, vt si fit miles, Dux, &c. l. castrense. ff. de peculo castrensi. & part. 3. tit. 2. l. 2. Gregorius Lopez, & Montalb ibi. Syluest. peculium. qus. 1. Angelus num. 2. Armill. & Tabien. num. 1. Nauartus cap. 17. Latina, & Hisp. num. 141. & omnes id tenent.

- 7 Secundò est: etiam est castrense, quod filius acquirit ratione officij, sive per mare, sive per terram exercitat, ad bellum necessaria. Ita colliguntur ex eisdem legibus, & notant Sylvest. ibidem, & Nauart. in Hispan. d. num. 141.

8 Tertiò est: quod nautæ, remiges, patroni, sive alii officiales in triremibus, vel naubus acquirunt ratione horum muniorum. Ratio, quia isthac munia ad bellum necessaria sunt. Sic colligitur ex dictis legibus, & notat Nauart. Hisp. d. num. 141. Sylvest. peculium. 1. qus. 11. Ang. num. 2. Arm. & Tab. num. 1. & omnes. Vnde iuxta has leges, & Doctores duo exiguntur vt sic quasi castrense, scilicet causa publica, & publicum stipendium, vel saltum secundum Sylu. vt debeatur publicum stipendium.

Secundò nota, quasi castrense esse, quod iudicis ratione officij lucrantur, quia officium est publicum. l. 2. tit. 1. part. 3. Gregor. Lopez ibi. vers. los juezes. Bart. l. 1. mulier. ff. de castrensi pecul. & notat verique similiiter esse quasi castrense, quod iudici donatur causa eundi per officia.

meribus, & huiusmodi. Ita Sylu. Tab. Ang. Arm. ibidem. Item intelligitur, quando non effet in bello iniusto, sed iusto, quia iniustum bellum non est publica causa, nec ad bonum commune ordinatur. Sylu. Tab. Arm. ibi.

Tertio, castrense est, quidquid filius in militia 5 acquirit, alias nisi militasset, minimè parturus, si enim alias fine militia parturus esset, non erit castrense. Colligitur ex dicta l. castrense, cum ibi notatis. Sic Sylvest. qus. 1. Ang. num. 3. Tabien. & Armill. num. 2.

Quarto, castrense est, quod filius ratione custodia alicuius castelli, vel arcis, id est, fortaleza, lucrat. l. 6. tit. 17. part. 4.

Tandem castrense est, quidquid filiofamilias 7 militi datur a parentibus cognatis, vel aliis qui busecumque, l. miles, & l. castrense. ff. de pecul. castrensi. Ratio, quia hoc donum ratione militis comparatur. Ita Nauar. Hisp. d. num. 141. Gregor. Lopez part. 3. tit. 2. l. 1. vers. De las soldadas. Montalb. part. 4. tit. 17. l. 6. vers. Castra, & lib. 3. legum fori, tit. 4. l. 7. vers. el Rey. Segura l. Imperator. ff. ad Trebell. num. 8. 7. Bart. l. 1. fori. ff. de castrensi pecul. & tract. de duabus fratribus, Sylvest. qus. 4. Ang. n. 8. Tab. & Arm. num. 4.

Nota tamen hoc intelligendum esse cum limitatione quadam; in triplici enim differentia sunt, quæ militi donantur; quædam manifestè ad eius obeundum munium conferunt, vt sunt arma; & hec castrensa sunt, vt patet ex legibus civitatis; quædam verò ad id minimè prastant; vt si bona aliqua immobilia militi conferantur, & talia non sunt castrensa, nec quasi, nisi in duplice causa; alter est quando donans ratione solius militis ducit dedit. Alter, quando dedit, vt vendatur, & necessaria ad militare munium pretio emanuntur. Extra hos duos casus castrensa, vel quasi, non erunt, etiam si donans exparet, vt sit castrense, vel quasi. Alia vero donata sunt media, quæ faciliter, ad huiusmodi militaria munia, & ad alia conferunt, vt seruus, &c. & hac etiam castrensa non sunt, neque quasi, nisi exparet, & nominatim ad officium illud militare largiantur, vel saltim ab eo, quia solum ex militia notus est. l. 1. militi ff. de castrensi pecul. ista omnia docent Bartol. Sylvest. Tab. Ang. Arm. vbi supr.

D V B I V M . III.